

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HÀ VINH **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung.

Thực hiện Công văn số 2611/UBND-LĐTĐ ngày 21/09/2022 của UBND huyện Hà Trung về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND xã Hà Vinh báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. Thực trạng tình hình trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh tại địa phương, thực trạng cơ sở khám chữa bệnh phẫu thuật tim tại địa phương

Xã Hà Vinh là xã vùng chiêm trũng, bán sơn địa có đồi, núi đan xen với đồng bằng.

Phía Bắc giáp huyện Yên Mô, tỉnh Ninh Bình;

Phía Tây giáp xã Hà Lan, Phường Đông Sơn, Thị xã Bỉm Sơn;

Phía Nam giáp xã Nga Vịnh - huyện Nga Sơn;

Phía Đông giáp xã Nga Thiện; huyện Nga Sơn.

Là xã nằm độc lập thuộc phía Đông Bắc của huyện Hà Trung, cách trung tâm huyện 20 km; Diện tích đất tự nhiên là 19,8 km²

Theo số liệu rà soát thống kê hiện nay tổng số trẻ em trên địa bàn xã có 1550 em chiếm 20.5% dân số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 16 em chiếm 0.2% tổng số trẻ em; Trẻ em thuộc HN: 100 trẻ, hộ cận nghèo; 172 trẻ Trong đó trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2022 là cháu. Hiện nay 2 cháu đã được phẫu thuật về tim ổn định.

Trong năm qua, dưới sự lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của chính quyền xã và sự quan tâm tạo điều kiện của cấp trên, Hà Vinh đã chú trọng đến công tác trẻ em, đối với trẻ em khuyết tật và đặc biệt là quan tâm đến các cháu bị mắc bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn xã.

II. Kết quả triển khai Quyết định số 55a

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Hàng năm UBND xã đã ban hành các văn bản về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, kế hoạch tháng hành động vì trẻ em hàng năm.

- Hàng năm cũng đã thực hiện rà soát các đối tượng là trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Đặc biệt là thông báo rà soát, đăng ký phẫu thuật đối với trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh.

2. Các hoạt động truyền truyền, phổ biến

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã về các thông báo đăng ký nhu cầu phẫu thuật tim cho các cháu.

Gửi công văn rà soát xuống cho các đồng chí thôn trưởng tuyên truyền trên hệ thống loa của thôn, tại các hội nghị nhân dân của thôn để rà soát, nắm bắt và báo cáo các trường hợp trẻ em phát hiện bệnh liên quan đến bệnh tim.

3. Rà soát, thống kê và quản lý trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn

Qua rà soát, thông báo đăng ký trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Qua rà soát hàng năm trên địa bàn xã có 4 cháu bị mắc các bệnh về tim. Đến nay đã có 4 cháu được các gia đình tự đưa đi phẫu thuật theo các chương trình khác nhau và tự gia đình liên hệ đơn vị phẫu thuật để được phẫu thuật, tình hình sức khỏe ổn định.

4. Tổ chức khám sàng lọc, chỉ định phẫu thuật

Hướng dẫn cho các gia đình đăng ký để khám sàng lọc. Nhưng các gia đình đã chủ động liên hệ và được các bệnh viện tư vấn đơn vị mổ, phẫu thuật miễn phí để liên hệ phẫu thuật cho các cháu.

5. Tổ chức phẫu thuật tim

- Không thực hiện phẫu thuật trường hợp nào qua quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Thanh Hóa.

- Đối tượng theo Quyết định 55a: Không có

- Đối tượng không theo Quyết định 55a là: có 2 trường hợp đã phẫu thuật.

- Số lượng trẻ em được phẫu thuật tim hàng năm (số ca được phẫu thuật ở tuyến trung ương, số ca được phẫu thuật tại các cơ sở y tế địa phương, số ca còn tồn đọng hàng năm):

+ Năm 2013 phẫu thuật 2 trường hợp.

+ Từ năm 2014 đến năm 2021 : Không có

- Tổng kinh phí hỗ trợ (chi phí khám sàng lọc, chi phí phẫu thuật, chi phí ăn ở, đi lại...): Do gia đình tự liên hệ và được tư vấn từ các bệnh viện để lựa chọn nơi phẫu thuật cho các cháu nên số tiền đó địa phương không thống kê được.

6. Việc hỗ trợ trang thiết bị các cơ sở khám chữa bệnh để phẫu thuật tim: Không có

7. Kinh phí thực hiện Quyết định 55a: Không có

- Ngân sách chi hỗ trợ phẫu thuật, khám sàng lọc: Không có

- Ngân sách huy động khám, phẫu thuật cho trẻ em ngoài: Không thống kê được.

III. Thực trạng hỗ trợ trang thiết bị tại các cơ sở khám chữa bệnh để phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh

- Địa phương không có cơ sở KCB phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

- Các bệnh viện đảm bảo về cơ sở vật chất để thực hiện khám chữa bệnh, phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

IV. Các khó khăn, tồn tại

- Về rà soát, thống kê, quản lý trẻ em bị tim bẩm sinh: Văn bản rà soát đối tượng thường chuyển về các địa phương rà soát thời gia rất gấp.

- Về tổ chức khám sàng lọc, chỉ định phẫu thuật: Các gia đình chủ động đưa trẻ em đi khám sàng lọc và tư vấn khám, phẫu thuật ở các bệnh viện nên ít đăng ký qua chương trình của nhà nước.

- Về phối hợp giữa các bên liên quan: UBND xã, MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn luôn phối hợp để rà soát, nắm bắt các trường hợp trẻ em khuyết tật, nhất là trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh để có các chính sách quan tâm, hỗ trợ kịp thời như thăm hỏi, tặng quà...

- Về bố trí ngân sách (Quỹ Bảo hiểm y tế, ngân sách địa phương, vận động xã hội...): Nguồn kinh phí của địa phương không có để thực hiện việc khám sàng lọc, phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh. Nên rất khó khăn trong việc thực hiện hỗ trợ đối tượng trẻ em bị bệnh tim.

V. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị khi có rà soát báo cáo thì tạo điều kiện về thời gian, tránh việc báo cáo gấp, dẫn đến báo cáo chậm so với quy định.

- Kinh phí phẫu thuật cho đối tượng trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh là rất lớn. Đề nghị có thêm chính sách hỗ trợ cho đối tượng trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh không thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

- Đề nghị hỗ trợ thêm kinh phí cho cán bộ kiêm nhiệm công tác trẻ em cấp xã.

- Cán bộ phụ trách Lao động - Thương binh và xã hội xã phải kiêm nhiệm nhiều việc. Văn bản chế độ chính sách nhiều, công việc thực hiện nhiều dẫn đến việc báo cáo nhiều khi chưa kịp thời. Đề nghị nhà nước có chính sách quy hoạch cán bộ phù hợp với công việc để đảm bảo tạo điều kiện cho cán bộ cơ sở hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh từ năm 2013 đến tháng 6 năm 2022. UBND xã Hà Vinh báo cáo UBND huyện Hà Trung./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

